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Hiába emelte föl az egyház tiltakozó szavát s 
hangoztatta, hogy „iustitiaest regnorum funda
mentum" a népek a megkezdett forradalom ut
ján tovább ’ haladtak. Megvádolták még az egy
házat, hogy kerékkötője a  gazdasági haladásnak, 
mert tátotta a kölcsön adott pénzért kamatot 
venni, a  jövőre vonatkozó aggodalmait pedig le
nézték, és metafizikai előitéleteknek mondották a 
melyeket a tények meg fognak cáfolni.

A fejlemények eleinte csakugyan a  libera
lizmusnak látszottak igazat adni. A gazdasági 
élet óriási lendületet vett. A hirtelen gazdagodás 
reménye kifejtette a gazdasági erőket, az ipar és 
kereskedelem hihetetlen módon fellendültek, a 
szabadipar óriási centrumokat teremtett, a melyek
nek jóléte, és gazdagsága vetekedett a  régi Ró
máéval. Érthető, hogy a zsidó liberalizmus dia
dalmámorban úszott s még gúnyosabban rugdalta 
a régi „maradi" gazdasági rendszert.

De e fény nyomában csakhamar megjelent 
az árnyék is, a későbbi fejlemények mind inkább 
beigazolták a „matefizikai" aggodalmak jogosult
ságát. A kornak empirikus tapasztalati bizonyí
ték kellett, hát ez nem sokáig váratott magára. 
Smith Ádám számítása a  gazdaságra nézve be
vált ugyan, de a jólétet illetőleg elszámitota ma
gát, mert ez nem annyira a termelt javak mennyi
ségében, hanem inkább azok arányos elosztásá
ban á ll Van most gazdaság, a minővel a régi 
pogány római rabszolga állam sem dicsekedhe
tett, de van tömeg-nyomor is, a minőre a ke
resztény középkorban nem találunk példát; mert 
miga vagyon egyesek kezében összpontosul, addig 
a társadalom zöme, és gerince az iparos, és bir
tokos középosztály pusztul, sorvad.

Egy érdekes statisztika fekszik előttem, a 
mely a  német nagy tőke gyarapodását tünteti 
föl. 1848. előtt Berlinnek alig volt 5 milliomosa, 
de volt jómódú közép osztálya. Ma van 7 hat
vanszoros, 12 harmincszoros, legalább 100 10— 12- 
szeres milliomosa. A párisi Rothschild 1875 kö
rül halt meg, és potom egy milliárd frankot ha
gyott hátra; az egész Rothschild „dinasztiának" 
körülbelül 5 milliárdocskája van. Ha csak 5°-os

apósjelölt. Te rosszalólag rázod fejedet. Biztosít
hatlak, hogy én is jobban szeretnék egy aranyos 
kis feleséget, mint ezt a nagy irodát. De majd 
megjön az is.

— Remélem, hogy lakodalmadra meghívsz ?
— Természetes. Ha szerencsémet egyszer 

elértem, akkor aztán világgá is kürtólom. A temp
lomot fényesen kivilágittatom, távoli púspok-ro- 
konom végzi a funkciót, féltucat koszorús-leány 
lesz a  menetben és az asztalnál csak úgy omlik 
majd a pezsgő.

— Bravó, úgy legyen, az étlap összeállítá
sánál majd segítségere leszek. Én értem a módját.

#-**
— Szervusz, Albert, hol bujkálsz ? Azt hi

szem, hogy mar négy hónapja múlt, hogy utol
jára láttalak. Hallottad, hogy mi hir kering felő
led ? Azt mondják, hogy megnősültél.

— Ez a hir, hál’ Istennek, igaz.
— Mit, igaz ? És te nem is értesítettél róla ? 

Úgy látszik, hogy elfelejtetted ígéretedet ?
— Bocsás meg, kedves Györgyöm, de az 

én esküvőm nagyon csendes volt, zaj és muzsi
kaszó nélkül. Csak a mátkapár, pap és két tanú 
volt jelen.,

—  És még csak meg sem látogattál, hogy 
ezt a- fontos lépésedet velem tudasd.

' • —  Bizony már többször volt szándékom, 
de időm oly szűkén van kimérve, hogy nem volt 
lehetséges. •

..  —  Még mindig a nagy iroda? De remélem, 
hogy most már nem apósjelöltek, mint akkor?

— Nem, azok majd mind elmaradtak. Ezáltal 
klientúrám, fájdalom, a minimumra csökkent.

—  Remélem, hogy legalább apósodban ta
láltál-oly klienst, a ki kárpótolni bir? .

jövedelmet számítunk — pedig a  statisztikusok 
szerint ennél jóval nagyobb — akkor ez a  vagyon 
minden 15-ik évben megkétszereződik; ezen szá
mítás szerint 00 év múlva a  Roíhschildok évi jö
vedelme nagyobb lesz mint Ausztria Magyaror
szág 40 millió lakosának egész jövödelme . . .

A cézárok hatalma a Rothschildokéhoz ké
pest semmi, ma ők Európa imperatorai, az álla
mok az ő adófizetőik. A „Valterland" Ausztriá
ról statisztikailag kimutatja, hogy, hogy az állam
adósság, mely nagyrészt a löldbirtokra nehezedik, 
mert a föld jövedelméből törieszíik, sokkal na
gyobb mint az összes földbirtoknak -j része; a , 
birtokosok tehát nem mások, mint az államnak, 
közvetve pedig az állam hitelezőinek, a nagy tőke 
urainak adósai. Ugyanezt elmondhatjuk többé 
Európa többi államairól is

Ide vezetett a liberális gazdasági rendszer. 
Az önálló kisipart tönkretette a szabadipar, meri 
nem bírta a versenyt, elvesztette önállóságát, és 
proletár bérmunkássá degradálódott. A birtokos 
középosztályt tönkre tette a nemzetközi vámpír, 
a liberalizmus dédelgetett kedvence a börze, és 
a közterhek. Még hagyján volna, ha a nagy 
államadó a nép hasznára fordittaínék, ha vele az 
ipar, földművelés, tudomány, és művészeteken 
lendítenének. De erre csak nagyon kevés jut, 
mert az államjövedelem háromnegyed részét az 
államadósság és a militarizmus nyelik el. Ehhez 
járul az adórendszer igazságtalansága. A közter
hek legnagyobb részét a kis ember viseli, mig 
azok, a kik a börzén munka nélkül milliókat zse
belnek el adómentességet élveznek. A liberális 
állam úgy látszik lelki furdalásból (?!) nem fo
gadja el a börze pénzt — úgymond P. Weiss 
elmés iróniával — ugyan azon okokból, a miért 
a papi fejedelmek nem akarták visszafogadni 
Judás pénzét „meri vérpénz~ volt. „Sociale Fruge 
und soziale ürdnung" cimü nagyszabású mun
kájában érdekes áttekintést nyújt mint juttatja 
a liberális gazdálkodás egész Európában tönk 
szélére a birtokos középosztályt.

Olaszországban 7 év leforgása alatt (1873— 
1879) nem kevesebb mint 35,074 család vesz

— Nem, épen nem. Feleségem apja regen ! 
meghalt, különben amúgy sem lett volna igen ; 
sok pénze a pörlekedésre. Valahol a külváros- ■ 
bán élt mint szegény iparos. Nem barátom, sza
bad óráimat arra használom, hogy szaklapjaink j 
szamara írjak, mert ezek jól fizetnek. Este pedig . 
tanítok, de nem tanítványokat, hanem az én édes, I
kis lelesegemet j

— A leleségedet? j
— Igen. A szegény nagyon szűk viszonyok í

közt nőtt lel es a mit az ifjúságában elmulasztott, j 
azt most akarja pótolni. A leckeóra után a két j 
asszony és en vacsorához ülünk. |

— A két asszony? j
— Igen. Persze te nem tudod- Anyósom i 

nálunk lakik. Feleségem egyetlen gyermek volt j 
es minthogy nem akartak egymástól elválni, ma
gunkhoz \ ettük. Vacsora után ismét dolgozom, | 
úgy, l10gy leieségem már gyakran hortyog, a j 
míg én meg dolgozom.

— A leleséged hortyog?
■— Igen. Olyan szépen, melodikusán, hogy 

szinte gyönyör őt hallani.
— Igazán ürvendek, hogy boldog vagy.

De mond csak, mi lett abból a szép, zöld ma- 
rokin-kotésu könyvből? Azt hiszem, a címlapján 
az állott, hogy „De!“

— Hm, nevetek, ha reá gondolok. Hegy 
mit tettem vele? A lakodalom napján a  felesé
gemnek ajándékoztam. Föltételek, hibák, lári-fári.
Te mosolyogsz? Nos, fogadni mernék, hogyha 
egyszer te is egy ilyen pár titokszerü, édes, kék 
szemet találsz, mint a minő az én feleségemnek 
van, fogadni mernék, hogy te is úgy járnál, 
mint én.

tette el birtokát. A nscus két év leforgása alatt 
13,258 kis birtokot árverezett el adó-hátralék 
miatt. Franciaországban 50,000 parasztbirtok 
pusztult el. Bajorországban az elárverezett paraszt
birtok száma 1803-ban 017S, s ez a szám azóta 
folyton emelkedik . . . Legszomorubb viszonyok 
szerinte Ausztriában vannak a hol 3875—187:‘-ig 
37,471 paraszt birtok esett kényszerárverés alá.

Magyarországról nem beszél pedig ez sem 
r ’J Ausztria mögött, arról tanúskodnak azok a 
statisztikai szemelvények, a melyeket az .Alkot- 

j nidny" napról-napra közzé tesz. 
j  Az államnak bűntársa a kis ember lönkre- 

tevésében a börzén kívül az uzsora. A liberális 
államok a „lulsser fairé" elvéhez hűen eltörölték 
az uzsoratörvenyeket: ez tehát kilépett a gheító- 
ból s mini pénz, föld, gabona, béruzsora meg
kezdte hóditó hadjáratát, nyomában pusztult a 
jóléL

Ú J D O N S Á G O K .
— Feltámadás. Van már vagy húsz esz

tendeje, a mióta Fejérvárnak ily szomorú fdiá- 
madási ünnepe nem v< >lt. Az ég beborult, hullana 
könnyeit s visító szél száguldott az utcákon ke
resztül. A feltámadási kürmenetet, a kórházi ká
polna könnenetét kivéve, mind a templomokban 
tartották, Persze zsúfolásig megtelt valamenvi. 
Különösen a lelsővárosí, a cisztercita templom
ban és a székesegyházban volt óriási, szinte élet
veszélyes a tolongás. Ha valaha, úgy a húsvéti 
ünnepek alkalmával lesz nyilvánvalóvá Fejérvár 
városának kalhohkus volta. A diadalmas igazság 
hivei lelkűk egész áhítatával vettek részt a lélek
emelő ünnepségeken, hogy lelkűk legszentebb 
érzelmeiről vallást tegyenek. A székesegyházban 
vasárnap dr. Varusy Gyula megyéspüspök tartóit 
híveihez lelket meggyőző szent beszédet, mely 
után pápai áldásban, illetőleg teljes búcsúban 
részesítette azokat, kik álntatiai végezték a szent 
gyónást es magukhoz vették az L’r testét. Az 
ünnepélyes nagymisét fényes segédlettel szintén 
a megyés püspök celebrálta.

Űrömmel jegyezzük itt meg, hogy a fel tá
madási ünnepélyen úgy a honved-, valamint a 
közüsl ladseregbeli tisztikar úgy szólva teljes szám
mal vett reszt, leh a t ha a főtemplomot kivéve 
nem volt is katonai diszörség felsőbb parancs 
folytán, a katonaság kivette az ünnepségből ré
szét a szive óhaja szerint.

— Közigazgatási biz. ülés a megyénél. Fe
jérvármegye közigazgatási bizottsága ma d. e. 
1U órakor tartotta rendes havi ülését Fiáth Pál 
báró főispán elnöklete mellett. A közigazgatás 
menetéről tett általános jelentés után Kaiesscy 
Gyula biz. tag a szociáldemokraták túlkapásai
nak meggátlását célozva egy indítványt terjeszt a 
bizottság ele. Nem vonja kétségbe a szocializmus 
jogosultságát, mert hisz minden embernek s igy 
a kisembereknek is joguk van sorsuk, helyzetük 
javitasa lelett gondolkozni, tanácskozni s vélemé
nyüket szabadon nyilvánítani. Köztudomású do
log, hogy a szociális mozgalom megyénkben is 
nap nap után szelesebb hullámot ver, oly durva 
modorban azonban, hogy velük szemben most 
már az államnak, a kormánynak kell liainatosibb 
eszközt alkalmazni. Hogy eddig hazunkban az e 
fajta szocializmus a jelenlegiüez hasonló durva 
formában gyökeret nem verhetett, annak oka ősi 
alkotmányunk demokratikus szellemében kere
sendő ; a jelenlegi mozgalom fundamentumát pe
dig a felekezeti izgatásban, gazdasági válságunk
ban és ama körülményiben találja meg, hogy a 
hivatali állások sok esetben oly egyéneikkel töl
tetnek be, hogy’ főleg az első fokú igazságszol
gáltatás közegeivel szemben a nép nem viseltetik 
a kellő bizalommal. Szerinte ez a szociális moz
galom csak addig jogosult, a meddig kenyérkér-
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

úttesten levő fasorok szabályozása keltett hosz- 
szabb eszmecserét. Ennek a keresztülvitelét a 
főszolgabirák a legnagyobb dologidőre tfwiflr ki. 
Többek hozzászólása után a bizottság utasította 

alispánt, hogy a főszolgabirák utján intézked-

dés; h°gy ez el ne fajuljon, arról a törvényhozás 
gondoskodjék. Ma már támadják nyílt tanácsko
zásaikon a vallást, a hazát, az alkotmányt s épen 
ezért indítványozza, hogy a közig, bizottság a 
gyülekezési jog sürgős szabályozása érdekében _
írjon fel a kormányhoz s tekintettel a szociál- jék a határidőnek december hó Mi-kéig leendő 
demokraták áltál hirdetett elvek veszélyességére, ' kitérj* • - - °
hasson oda a kormány, hogy a törvényhozás a 
magyar alkotmányos szellemmel összhangzásban 
levő s a baj orvoslását célzó törvényről sürgő
sen gondoskodjék. A bizottság az indítványt he
lyesléssel fogadta.

Feltűnést, sőt valósággal felháborodást kel
tett a kereskedelemügyi miniszternek egy leirata, 
mely válaszul szolgál a bizottságnak egy korábbi 
felterjesztésére, ür. Pajzs Gyula biz. tag a múlt 
év augusztusi ülésén a forgalmi hivataluk fuvar- 
dijfelszámitása körül felmerült s gyakran ismét
lődő szabálytalanságra mutatott ra s példákkal 
illusztrálta, hogy ez a közönségre nézve meny
nőre hátrányos. Mivel pedig a forgalmi hivataluk 
s' igy maga az állam a szabályt; danságok repa
rálását hivatalból nem, illetve nagyon is felülete
sen eszközli, a bizottság utján kérte erre a kö
rülményre felhívni a kereskedelemügyi miniszter 
figyelmét. A most érkezett válasziratban elismeii 1 
ugyan a miniszter, hogy a fuvardijszabás hunyó- j 
dalma miatt szinte alig lehetséges a haj gyökeres ; 
orvoslása, mégis a felszólaló biz. tag állításait j 
egyszerűen egyrészt valótlannak, másrészt pedig | 
téves információn alapulónak nyilvánítja. Ür. Pajzs ;
Gvula biz. tag a saját álláspontjának igazolását 
csak a bizottság előtt óhajtja, hisz hozza van 
már szokva, hogy az állampolgárt nyúzzák, de 
mégis szomorú dolog, hogy ez a gyalázatos ál
lapot nálunk fentarthatja magát. Elmondja, hogy 
évenkint 1000— 15UŰ k. fuvardijtübbletet rek
lamál vissza az államtól, de ez csak öu'j-a 
annak, a  mit az állam tőle illetéktelenül elra
bol. Az állam ugyanis kiszolgáltatja a polgárokat 
egyes magán reklamáló irodák üzérkedésének.
Van ugyanis olyan iroda, mely 5 0 haszon fejé
ben óriási apparátussal tisztán fuvardíj reklamá
lással foglalkozik. Tehát az állam több fuvardí
jat számit s ha a magánfél jogorvoslatot, vissza
térítést keres, ezt a reklamáló iroda közvetítése 
mellett teheti eredményesen. Nagyon is közérdekű 
ez a dolog, mert hisz 100 ember közül, jó ha 
egy tudja a fuvardijszabást s igy 00 ember ki 
van annak téve, hogy az állam illetéktelenül szed 
tőle bizonyos dijakat. Vcrtesy József a bizottság 
reputációja érdekében tartja szükségesnek, hogy 
a leiratra ne mély hallgatás legyen a válasz.
Adassék ki a leirat dr. Pajzs Gyula díz. tagnak, 
tegyen indítványt s ezt konkrét esetekkel támo
gassa. Helyesléssel fogadtatott.

A pénzügyigazgatóság jelenlese követte a 
fenti leirat tárgyalását. Merzich Lajos pénzügy- 
igazgató-helyettes előadja, hogy az 1003. évre 
megindított adókivetés folyamatban van. Az I. 11. 
és IV. oszt. keresetaió, valamint a házadó kive
tése befejeztetett. A tőkekamatadó, általános jöve
delmi pótadó, Ili. oszt. keresetadó kivetése, vala
mint a nyilvános számadásra kötelezett vállalatok 
és egyletek üzleti adójának kivetése munkálat 
alatt áll. A hadmentességi dij-vallomások beadá
sára vonatkozó hirdetmény' kibocsájtatott. A már
cius hó végéig esedékes mindennemű kincstári 
követelések összege a múlt évi hátralékkal együtt 

' 1.403721 k. 12 f., ebből március hó végéig be
fizettetett 82G153 k. 33 f. Ideiglenes házadomen- 
tesség 29 esetben, adófizetési halasztás 37 eset
ben adatott.

Dr. Varga Zsigmond vármegyei lőorvos je
lentése szerint a közegészségügy még mindig 
kedvezőtlen, bár némi javulás konstatálható. Kü
lönösen a hevenyfertőző bajok nem akarnak szűnni, 
noha a közegészségügyi szolgálat ellen kilogást 
tenni nem lehet. Dr. Pajzs Gyula a közegészség
ügyi törvények szigorú betartásával véli a baj 
orvoslását. Dr. Varga főorvos azonban erre vá
laszában azt mondja, hogy a közegészségügyi 
törvény jó ugyan, de gyakran nem alkalmazható, 
így pl. hevenyfertőző betegségnél az elkülönítés 
a lakásviszonyok miatt nem vihető keresztül, de 

- e mellett a közigazgazgatási tisztviselők annyira 
túl vannak terhelve, hogy az ellenőrzést hatha
tósan nem gyakorolhatják. Különben is a törvényre 
már nagyon is ráfér a revízió.

Az államépitészeti hivatal jelentése kapcsán 
az útvonalak mentén levő erdők ritkítása s az

terjesztése iránt.
A többi szakreferensek jelentései tudomásul 

vétettek s az ülés d. u. 3 órakor véget ért.
Esküvő. Hűn]; Miksa cs. és kir. tüzér

százados ma d. e. fél 11 órakor esküdött örök 
hűséget a székesegyházban dr. Károlyt! Nándor 
helybeli ügyvéd szép műveltségű, kedves leányá
nak,.Mariskának. Násznagyok voltak Erdős Gyula 
ny. városi tanácsos és dr. Lauschmann Gyula 
kórházi főorvos.

Páduai s z t  Antal szobra a felső városi 
plébánia templomba. Régi hó vágyuk teljesüli a 
tüsovarosi plébánia híveinek liusvét vasárnapján.
E nap m áld. itta meg ugyanis Tamás Vilmosesperes- 
plebanns a felAi városi plébánia templomban fel
állított. gyönyörű kiviielii Páduai szL Antal szobrot, 
melyet a felsővárosi Elö-rózsafiizér társulat emelt 
Fisier .kínos, Fistvr József és ZsiyavmJ György 
clkesitesere es buzdítására a több éven keresztül 
felszaporodott évdijaiból 7i«i korona költséggel. 
Az Ízléses kiállítású alapzatot Pákns Ferenc hclheli 
kőfaragó készítette. Tamás Vilmos esperes-ple- 
banos husiéi vasárnapján J. e. 11 órakora nagy 
mise után áld. itta meg a szép kivitelű szobrot, 
nielv után szívhez szóló neszedben Sejtette ki a szt. 
Anlal-kultusz mibenlétet és áldásait s Isten áldását 
kérte mindazokra, akik a szobor felállítását anyagi 
és erkölcsi támogatásukkal előmozdították.

— Eljegyzés. Barcs József szepes-olaszi-i 
lakos eljegyezte Gánli Lajos helybeli lakos, köz
tiszteletben álló vendéglős szép cs kedves leányát, 
Mariskát. Isten áldása legyen a szeretet frigyén.

— lij fürdő Székesfejérvárott. Tessék meg
nyugodva lenni, csak tervről van szó. A tervek
ről pedig Fejérvárott csak beszélni és disputáim 
szokás, a megvalósítás a feliér hollók közé tar
tozik. Regi óhaja már varosunk lakosságának, 
hogy egy, az igényeknek megfelelő, tisztességes 
gőzfürdő épitetnék a mostani drága, régi, elha
nyagolt helyett. Ennek a nagy óhajnak meg- 
felelőleg szárnyra kelt egy uj terv Ilire, mely 
szerint egy elegáns, modern, olcsó gőzfürdő 
épülne a mostani proviant-ház helyére. A költ
ségeket a három pénzintézet, a kereskedelmi 
bank, a városi és megyei Takarékpénztárak szol
gáltatnák, s ezek — hír szerint - ■ össze is 
disputáltak már rajta, hogy melyik adhasson töb
bet. Hiába! Ilyen a mai pénzgazdag világ. Csak 
ne járnának olyan erős szelek mostanában, fé 
lünk, hogy az első széiruham üsszedönti az egész 
kártyavárat.

— Uj Ügyvéd. Dr. Krausz Emil ügyvéd, a 
fiatal gárda egyik rokonszenves és tehetséges 
tagja, a ki dr. Csöppenszky Mihály ügyvédnél 
volt hosszabb ideig gyakorlaton, városunkban 
telepedett le s a nádor-utcai Hübner-házban nyi
tott irodát.

— A szerelemféltés bűnöse. Gazdag Pál 
selyem-utcai lakos, vasúti napszámos családi éle
tének boldogságát szerclcmlellése tette tinikre. 
Mikor megnősült, két kis mostoha gyermeknek 
lett az atyja s azóta még ot gyermekkel áldotta 
meg az L'r házasságukat. Gazdag ;uonb;.n nem 
érezte nugát boldognak. .Megrögzött benne a bal
éit, hogy felesége nem ót szereli, hanem mással 
hü’ világát. Ez a tudat buskomorrá, majd iszákossá 
tette a szerencsétlen emberi s gyakran zavarta 
meg a házi békét zajos veszekedés, sőt még 
verekedés is. Tegnap is igy történt. Gazdag 
már délelőtt többet ivott a kelleténél s alig 
lépte át a ház küszöbét, a feleségére rohant, 
agyba-főbe vagdalta, fojtogatta s halállal fenye- 
aette. A szegény asszony rimánkodott, könyör- 
gött végre segélyért kiáltott. Épen a ház előtt 
beszélgetett Pallcovics György és ifj. Mohácsi Fe
renc, a kik a segélykiáltásra a szobába siettek s 
kiszabadították az asszonyt férje öldöklő karjai 
közül. Reé főkapitány tudomást szerezvén az 
esetről, Gazdagot ideiglenesen őrizet alá vette s 
a továbbiakra nézve megtette jelentését a  kir. 
ügyészségnél. Gazdag Pál védőjéül dr. Csöp- 
penszky Mihály ügyvédet nevezte meg.

— Elitelt párbajazók. Ma délelőtt tárgyalta :
a  helybeli kir. törvényszék az! a  párbajügyet, 
melyekneknek szereplői Fényes László volt hely
beli hírlapíró és Szaidehner Andor budapesti la
kos, a másik esetben szintén Fényes László és 
Kégl József honvédfőhadnagy. A törvényszék 
együtt tárgyalta a  két ügyet s  a  bizonyítási el
járás befejeztével Fényest 3  havi, Szaxlehnert 
pedig 8 napi áüamfogházra ítélte. Mindketten fe- 
lebbeztek.

— A mentökocsi munkája. Pintér Ferenc
21 éves, szárazréli lakos, bádogos segéden már 
hetek óta mutatkoztak a  hevenytéboly jelenségei. 
Dr. Árókay Antal kér. orvos f. hó 12-én any- 
nyira előrehaladottnak találta a  beteg állapotát, 
hogy — a közveszélyes rohamot megelőzendő — 
őrizet alá vételét tartotta szükségesnek. Reé István 
főkapitány azonnal intézkedett s a  beteget a  
Szent György kórházba szállíttatta, a  hol azon
ban kijelentették, hogy a  18 betegre szánt helyen 
jelenleg Mu elmebeteget ápolnak s igy ott el nem 
helyezhetik. A rendőrség tehát kénytelen volt 
lömért is a városházán levő rendőri zárkában 
elhelyezni s ott gyógykezeltetní. Belátjuk azt, 
hogy a  rendőrség eme kényszerhelyzetében mást 
nem tehet, mint a mit tett. Ámde annyi szomorú 
eset szolgálhatott már intő például, hogy valóban 
itt az ideje a komoly intézkedésnek. Igaz, hogy 
az elmebetegek gyógykezelése a  legelementári- 
sabb államérdeket képezi, de legalább addig, mig 
az állam gondjaiba nem veszi e betegeket, bánni 
utón intézkedni kelL A városházán nincs arra- 
való hely és ápoló személyzet sincs, mert hisz 
rendőrségünk amúgy is nagyon csekély létszá
mával erre nem használható fel. Legalább két 
alkalmas szobáról s a  szükséghez mérten alkal
mazandó betegápolóról kell gondoskodni

— Bitang szórakozás. Az éjjel a  Széchény.- 
utcai Matusek féle vendéglő előtt levő villanyos 
ivlámpa üveggolyóját összetörték s  Zetykó ven
déglős ablakát beverték. A rendőrség már a  tet
tesek nyomában vau.

— A spenótligetből. „Minden órádnak le-
szakaszd virágát" — mondja a  költő s  a  t. spe
nótlap, úgy is mint költő, úgy is mint nem költő 
nem szalaszt el egyetlen alkalmat sem, hogy ol
vasóinak a spenótvirágáru-Msfe/éóő/ egy-egy ne- 
felejtssel ne kedveskedjék. Legközelebb ezeket 
irja: . . .

Egy lókai halála a Szeat-Syiriy kízttriáitaa.
Ma reggel a helybeli kózkóibázhan elhalt egy Jókai Dénes 
nevű kumárumi illetőségű, református, 33 éves asztalos. Az 
illető a nagy Jókai Mór rokonának vallotta m agát; bárha 
közeli alyaJisághan nem igen lehetett vele, mivel az elhaltnak 
atyja Jókai Z*igmunJ, anyja Tóth Etel volt, mig Jókai Mór 
atyja József, anyja pedig Pulay Mária volt

No lám ! milyen jó, hogy ezt is tudjuk már. 
l ehat közeli rokonok csak azok lehetnek, a  lük
nek egy papájuk és egy mamájuk van. Unoka
testvérek már pl. nem is lehetnek közeli rokonok. 
És aztán milyen csókolni való naivitás, a  mely
iv e i a kis hamis ezt a  drága kis hírt elétálalja. 
Nem hiába tanultuk meg tőle, hogy Beszterce
bánya Erdélyben van, hogy a  madlájí hőst Pea- 
chovich-nak hívták, Tökölén sokácok laknak s  a  
bileki törökök mecsetjében olvasnak a  magyar 
bakáknak misét. Milyen jó, ha valaki dr. és ker
tésze a spenótligctnek.

— A  rendőrség figyelmébe! Nem elég, hogy 
városunk aggjai, szegényei egy egészségtelen, dü- 
ledcző épület alatt remegnek az életükért, most 
már kívülről is fenyegeti őket a  veszedelem. Az 
ifjúság, inasok, iskolások, suhancok legutóbb ab
ban találják gyönyörűségüket, hogy csténkint ost
romot intéznek az aggintézet ellen. Ki kavicscsal, 
ki tégladarabbal, ki — ha van hozzá ereje — 
léltégiúkkal bombázza a múlt idők maradványait. 
Égi esek azt állítják, hogy ki akarják próbálni, 
igaz-e a polgármester állítása, hogy az a  régi 
viskó nem dől o ssz ;: Az érdekellek nekünk is 
bemutattak egy hatalmas kődarabot, a  mivel leg
alább két öreget agyon lehetne dobni Igaz ugyan, 
hogy még senkit agyon nem dobtak, az ócska 
viskót sem döntötték össze, de mi mégis k ő jü k  
a  rendőrséget, hogy jó  volna, ha  egy kissé szét
néznének úgy estefelé, hogy az  ifjúság ostroma 
nem tesz-e valami nagyobb kárt a  jó öregekben. 
Mert hogy' ők megtudják védelmezni magukat, 
az aligha történik meg, mert a  bölcs atyai gon
doskodás magokra hagyta őket s  a  gondnok é s 
személyzet lakását egy kilométernyíre helyezte 
el tőlük.
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— A szocialisták gyűlései. Az ország két 
részén gyüléseztek tegnap a  szocialisták. Buda
pesten az orthodoxok, Nagy-Szalontán (Biharme- 
gye) a neologok. Azoknak W eltner Jakab a  ve
zérük, ezeké Mezőfi (magyarul „metszőfi", mert 
az apja sakter (metsző) volt) Vilmos. Budapesten 
270-en jöttek össze 52 szervezetből és 165 falu
ból (ez ugyan nem sok). A budapestiek beval
lották, hogy 73,000 koronát vasaltak be a  mun
kásoktól, ebből lapjaikra adtak 40,000 koronát 
(hej! ha  minden lap ilyen búsás szubvencióból 
fizethetné a munkatársait!) agitációra 12,000 ko
ronánál többet. Hogy a többi hová lett? hallgat
nak róla a  lapok. Weltner Jakab indítványára 88 
szóval 70 ellen kimondták, hogy a  ki eztán szo
cialista akar lenni, köteles adót fizetni a  Jakabok
nak. (Miből is mulathatnának szegények?!) Este 
Bokányi u r tiszteletére fáklyás zenét rendeztek, 
a  Budapesti Hírlap szerint 1500 fáklyát égettek 
el. (No már csakugyan nagy lehet a  nyomorúság 
Magyarországon, mikor a proletároknak, a  kiszi
polyozott, agyonzsarolt munkásoknak csak ezer
ötszáz fáklyára kerül (ára legalább 5000 forint) 
hát még a pezsgős vacsora!)

— A rendőrkapitány ur figyelmébe. Pana
szos levelet kaptunk, melyet — tartalmának va
lódiságáról meggyőződvén — a főkapitány szives 
figyelmébe ajánlunk s némi hibaigazítással egész 
terjedelmében közlünk:

„Tek. Szerkesztőség! Vasárnap este a Kunt- 
ler-féle vendéglőben valami mulatság volt. A mu
latság folyamán borittas állapotban megjelent a 
vendéglőben Csáder Antal palotai-utcai lakos, ci
pésziparos, de mert a rendőr látta ittas állapotát, 
nem akarta bebocsájtani, hogy a rendzavarást igy 
elkerülje. Mikor azonban Csáder kijelentette, hogy 
a  felesége és két leánya a vendéglőben van, be- 
bocsájtatást nyert s csak akkor távollittatott el, 
mikor a  jelenvolt vendégeket szidalmazta s bot
rányos magaviseletét tanusitott. Egy késsel is ha- 
donázott, azt azonban elvették tőle. Mikor a ren
dőr eltávolította a korcsmából, a rendőrt is szi
dalmazta s  különféle gúnynevekkel illette, sőt 
avval fenyegetődzött, hogy a rendőrnek szömör- 
ce-utcai ablakait beveri. A szidalmak hallatára a 
rendőr utána ment egy darabig, Csáder azonban 
ekkor elmenekült. Hogy ezután mi történt, azt 
csak azért irom meg, mert Csáder Antalnál három 
városi gondozott van s igy közérdekről van szó. 
Mikor ugyanis az asszony és a leánya a mulat
ságból haza mentek, Csáder rájuk támadt s a 
nagy leány három kisebb gyermekkel — köztük 
a  két városi gondozott is — az ablakon át 
menekültek úgy hajnali 3 óra tájban s egyik is
merősüknél kerestek s találtak is halálos ijedel
mükben menedéket. Hogy Csáder Antal cipész 
mit tesz a  családja körében, hagy az ily fajta 
eset hányszor ismétlődik, ahhoz semmi közöm, 
de hogy ily helyen városi gondozott helyeztessék 
el, az talán egy kissé mégis megszívlelendő. Azok 
a  kis árvák úgyis nélkülözik a szülői szeretetet, 
de hogy ily eseteknek is tanúi legyenek, ettől őket 
megóvni a hatóság van hivatva. Az ijedtségtől 
örökös betegséget kaphatnak, ezért tartottam szük
ségesnek, hogy az eseteket tudomására hozzam 
a  szerkesztőségnek. Tisztelettel Egy polgár.

A levél után csak annyit jegyzőnk meg, 
hogy értesülésünk szerint a jelzett helyen elhe
lyezett gyermekek igen jó gondozásban részesül
nek, ennek dacára a szerencsétlen apa ilyen cse
lekedetei bizony indokolttá teszik a hatóság fo
kozottabb figyelmét. Sajnálatra méltó család s az 
apa is, hogy természetének nem tud parancsolni. 
Vajha jelen soraink okulásul szolgálnának I

— Hulla a fán. A méntelep mögötti gyepes 
terület szomorú látványosságnak volt színhelye 
husvét vasárnap reggelén vagyis f. hó 12-én. A 
szél ugyanis egy fán lógó hullát himbált a hűvös 
reggelen, a feltámadás nagy ünnepén. A hatóság 
részéről dr. Árókay Antal kér. orvos és Sulyok 
János ügyeletes rendőrbiztos úgy 6 óra tájban 
megjelentek a helyszínén s konstatálták a beállott 
halált. Az öngyilkosnál egy levelet találtak, mely
ben végzetes tettének okául nyomorát hozta fel.
A levél azonban személyazonosságára felvilágosí
tást nem nyújt s az Öngyilkos kilétét megállapi- 
tani, nem sikerült. Ruházata arra enged következ
tetni, hogy az illető a munkásosztályhoz tartozik.
A hullát a  rendőrség agnoszkálás végett a városi 
hullaházban vitette s lefényképeztette. Az ön- 1  

gyilkosság: megállapittatott. j

— A Rotschildok vagyona. Egy bécsi újság 
kimutatást közöl báró Roíschild Albert vagyoná
ról. A bécsi Rotschild-ház tavalyi mérlege e köz
lés szerint 11.116,594.672 korona 12 fillér tiszta 
vagyonnal zárult, vagyis több mint lizenegy- 
ezermillió koronát tesz ki Rotschild vagyona. Ha 
négyszázalékos kamatozását vesszük e nagy 
summának, akkor 440 millió korona a bécsi cég 
fejének évi jövedelme. Egy napra 1,200.000 kor. 
esik; egy órára 50.000 korona, percenkint 833 
korona és másodpercenkint 13 korona báró Kot- 
schild Albert jövedelme. A vagyon részletes ki
mutatása e z : A bankháznak 63,400.0tK3 forint - 
124,264.000 korona (árfolyamérték) májusi jára
déka van, 132 millió korona négy százalékos 
aranyjáradéka, 128 millió korona osztrák korona
járadéka, 222 millió négy százalékos magyar 
aranyjáradéka 22 millió Erzsébet-vasúíi kötvénye, 
121 millió négyszázalékos koronajáradéka, 70 
millió februári járadéka, 290 millió korona ezüst
járadéka. Ezenkivül 28.500 darab Északi vasút- 
részvénye és 120.000 darab hitelrészvénye van 
Rotschildnak. A francia értékpapirok 2374 millió 
koronával szerepelnek a mérlegben s az ingatla
nok értéke 165 millió koronát tesz. A többi va- ! 
gyón pedig különféle iparvállalati részvényből álL 
A párisi Rotschild-cég ugyanilyen gazdag, a frank
furtinak csak negyedrész ennyi vagyona van, a 
londoninak pedig két millárd koronája.

— Betörő kocsis, Folyó hó 10-én reggelre J 
Szauerampft Lázárné ősz-utca 20. sz. alatti lakos 
zárt kamráját feltörték s onnan néhány pár eípőr, 
egy nadrágot és mellényt elvittek. — Ugyanekkor 
Schiller Adolf ottani lakos kamrája is feltörve ta
láltatott, a honnan 3 pár cipő, 1 kosftr tojás és 
két vasaló hiányzott. A rendőrségnél jelentest tet
tek a károsultak, a nyomozás megindult s a tet
tes csakhamar kézrekerült. Janka Pál 23 éves, 
balatonfőkajári illetőségű, helynélküli kocsis a 
betörő, a ki azonban a terhelő bizonyítékok da
cára is tagadja tettét. A rendőrség folytatja a 
nyomozást, a mennyiben a körülmények arra val
lanak, hogy a kocsis nem egyedül követte el a 
betörést.

— Humor. Veszedelmes foglalás. Bíró (a 
végrehajtóhoz): „Teremtő Atyám, mi lelte önt?" 
— Végrehajtó (rettentően földagadt arccal): „Le
foglaltam egy — méhkast." — Vendéglőben. Ven
déglős: „A mint látszik, önnek ez a bor nem 
Ízlik? Valószinüleg a palack nem volt légmente
sen bedugaszolva." Vendég: Légmentesen talán 
igen, de nem vízmentesen."

— JÓ tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék b2 
Mauthner Ödön csász. és kir. udvari magkeres
kedéséből Budapesten a „Sétatéri" vagy a „Mar
gitszigeti" fűmagkeveréket. — Ezeket már 29 éve 
szállítja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly 
bámulatra méltó és gyönyörű sétatéréi részére.

tartandó nyilvános árverésen a megállapí
tott kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10°/o-át készpénz
ben, vagy az 1881 éviLX. t. c.42 §-ában 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november hú 1 én 3333. sz alatt kelt 
igazságügyiminiszteri rendelet 8. g-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénz
nek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszol
gáltatni.

Székesfejérvárott, 1903. évi február 
hó 4-ik napján. A kir. tvszék telekkönyvi 
hatósága.

Sárkány.
kir. Ivszcki hiró.

Alulírott ezennel becses figyelmébe 
i ajánlom a n. é. közönségnek, -  helyben ,
: (Székesfejérvárott) Zöldfa-utca lit. sz. a. % 

— a mai kor kívánalmainak megfelelően ’£•' 
berendezett

KŐFARAGÓ
üzletemet

és sirk ö ra k tá ra m a t
hol elvállalok ugyanis minden e szakmába % 
vágó kő- és képfaragó munkákat minden- ~ 

^  nemű Márvány, Gránit, Syenit és Labrador , 
stb. síremlékek készítését, úgy termés ho-

É
mok kövekből készítek mindennemű sir- 
és utifeszületeket a legszebb kivitelben. 

Elvállalok továbbá sirszegély kövek 
L készítését mindennemű köböl. Készítek _, 
% mindennemű márványkőből keresztelő me- 3*? 
© dencét és Urasztalát — márvány asztal- h;j 
É  lapokat és mosdókat Carrarai- és külön- 
(f féle márványból; úgyszintén elfogadok régi 
í  sírkövek átalakítását és javítását

Munkáimért mindenkor szavatolok,

989/Tk. 1903. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A székesfejérvári kir. törvényszék, 

mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy a székesfejérvári egyházmegyei ke
gyes alapítványok pénztára végrehajtató- 
nak ifjú Radics Györgyné szül. Mészáros 
Erzsébet végrehajtást szenvedő elleni 800 
korona tőketörlesztés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a székesfejérvári kir. 
törvényszék területén levő Székesfejérvár 
szab. kir. város határában fekvő a székes
fejérvári 1194. számú tkvi betétben A. I. 
1. 2. sorszámú 5099. 5100. krszámu ingat
lan 473 koronában, a -j 3. sorszám 7171. 
hrsz. ingatlan 1715 koronában, a +  6. sor
számú 11987. hrsz. ingatlan 113 koroná
ban és végül a -f 7. sorszámú 12761. 
hrszámu ingatlan 611 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és hogy a fennebb megjelölt in
gatlanok az 1903. május hó 1-ső napjának 
délelőtti 9 órakor a kir. tvszék földszint 53. 
ajtó alatt levő árverező szobájában meg-

íq melyet a legcsinosabb és legszebb kivitel- 
éjr ben készítek a legjutányosabb árak mellett.

Vidéki megrendeléseket gyorsan és 
pontosan eszközlók.

Számos pártfogását kéne
kiváló tisztelettel

Rákos Ferenc,
kő- és képfaragó.
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‘ S zo lő lu gast ültessünk
minden h áz  m e lle  es  íiázi á r t je io k b e B .

fcrív szonliaa 
nem mmden sző
lőfaj alkalmas, 

(bár mind kurzó 
termésre ü: meri 
:i f  vol'bresze ha 
megnő is. termest 
aeiri hoz. ezért 
sokan nem értek 
el erei ménvt ed
dig. Hol lugasnak 

alkalm s la osat ö lettek, azok . övén 
el alját hiúkat az g w  erő őéréa 
idején m legkitűnőbb muskátli y és 
mán édes szőlőkkel.

A szőlő hszáakbas ssisdesfili 
megterem s nincsen oly néz, mely
nek fa a  mellet) a  iejcsuke.yebb gon
dozással felnevelhető nem volna, 
ezenkívül más épületeknek, kertek
nek, kerítéseknek stb. a  légremekebii 

dísze anélkül, hogy legkevesebb helyet is el oglalna az 
egyébbe használható rémekből Ez a legháludatoeabb 
gyümölcs, mert minden évben terem.

.C A fajok ám éltetésére vo atkozó aziies ’énvnvo- 
mata katalógus hárrinek ingyen ét bénnentve küldetik 
meg, aki ómét egy leveleafflapoa tudatja.
femnai atö naSoitrántel# b q -U m ,  n. p. SiftriyMd.
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